Sed quia aliqua ad nos perlata sunt, quæ et omnipotentem Deum nimis offendunt, et quæ plurimum sacerdotii bonorem reverentiamque confundunt, quæsumus ut potestis vestræ ^b annitente censura modis omnibus emendentur, ne dum laudandæ devotioni vestræ res tenerariae ac perversæ repugnant, B aliorum, quod absit, culpa **786** aut regnum vestrum gravetur, aut anima.

Pervenit autem ad nos, obenuntibus episcopis, quosdam ex laicis tonsurari, atque ad episcopatum præcipiti saltu descendere. Et qui discipulus non fuit, inconsiderata ambitione magister efficitur. Et quoniam ^c quod possit docere non didicit, sacerdotium tantummodo gerit in nomine, nam laicus in sermone pristino perseverat et opere. Quomodo ergo pro aliornum peccatis intercessurus est, qui sua primus non deslevit? Talis enim Pastor non munit gregem, sed decipit, quia dum contradicente verecundia non potest aliis hoc quod ipse non facil suadere, quid est aliud nisi ut plebs dominica prædonibus populanda remanent, et inde sumat interitum, C unde salutiferæ protectionis magnum debuit habere subsidium? Quid quam pravum sit, quamve perversum, ex sua quoque ordinatione excellentiae vestræ celsitudo perpendat. Certum namque est non vos ante exercitu ducem præponere, nisi vobis labor ejus ^d fidesque constiterit, nisi eum anteactæ virtutæ et sollicitudo aptum esse monstraverit. Si vero non aliis nisi hujusmodi viris committitur gubernandus exercitus, qualis dux esse debeat animalium ex istius bene rei comparatione colligitur. Sed verecundum nobis est, et dicere pudet, quia ducatum sibi sacerdotes arripiunt qui exordium religiosæ militiae non viderunt.

Simul autem et illud valde execrandum nobis est nuntiatum, quod sacri ordines per simoniacam hæresim, id est accepto præmio, conferuntur. Et quia pestiferum nimis est, et sanctæ Ecclesiæ universalis

pellantur a Deo. Magnum est prælationis pondus propter infinitates difficultatum circumstantium: gravis autem præ ceteris necessitas prædicandi, quæ se non exsolvet facile qui totam Scripturam sacram non imbibitur. Legendus Joann. Gerson, sermone habito in concil. Rhem., considerat. 2, ubi post multa quæ ad hanc rem faciunt, Exigitur, inquit, cognitio Scripturarum sacrarum cum ceteris omnibus quæ ad mores spectant. Inde est illa, dum Pastor consecratur, interrogatio, Scis utrumque testamentum? quorum aliqui qua conscientia respondeant scio, ipsi viderint. Hæc ille. GUSSANY.

^d Vulgati, fidesque probata. Et infra, ex istius rei consideratione seu comparatione bene colligitur.

contrarium, in sacrum quempiam ordinem non metitis, sed pretio collocari, hortamur ut tam detestabile facinus de regno suo excellentia vestra prohiberi præcipiat. Nam ipse se ad hoc officium ostendit prorsus indignum, qui donum Dei pecunia mercari non metuit, et commodis præsumit appetere quod habere per gratiam non meretur. Hæc igitur, præcellentissime fili, idecirco admoneo, quia animam vestram salvari desidero. Quæ etiam dudum e scriberem, si voluntatem meam innumeræ occupationes minime præpedisset. At postquam se congruum rescribendi tempus ingessit, quod facere me oportuit non omisi. Salutantes itaque excellentiam vestram, paternæ charitatis affectu petimus ut cuncta quæ suprascripto fratri et coepiscopo nostro fieri servarique mandavimus favoris vestri præsidio compleantur, ne cuiusquam ea aliquo modo elatione aut superbia convelli permittatis. Sed sicut a prædecessore sub glorijs patri regno servata sunt, ita quoque auxilio vestro sollicita et modo devotione serventur. Oportet ergo ut hoc nobis vicarie rependatur, et sicut nos vestram implere non distulimus voluntatem, ita et vos propter Deum et beatum Petrum apostolorum principem **787** nostra facialis in omnibus servari statuta, quatenus excellentiae vestræ laudabilis et Deo placita se circumquaque tendat opinio. Data die 12 mensis Augusti, indict. 13.

EPISTOLA LVI.

AD MARINIANUM EPISCOPUM

Pallii usum concedit, firmat privilegia Ravennatis Ecclesie.

Gregorius a Mariniano episcopo Ravennæ.

Apostolicæ sedis benevolentia et antiquæ consuetudinis ordine provocati, fraternitati tuæ, quam in Ravennati Ecclesia gubernationis suscepisse constat officium, pallii usum prævidimus concedendum. Quo non aliter te uti memineris, nisi in propria tuæ civitatis dimissis jam filiis Ecclesia, procedens a salutatorio ad sacra missarum solemnia celebranda; peractis vero missis, idem in salutatorio rursum curabis depondere. Extra Ecclesiam vero non amplius illo tibi, nisi quater in annis, in litanis quas ad predecessorum tuum Joannem expressimus, uti permittimus, hoc nihilominus admonentes, ut sicut a nobis hujusmodi decoris usum ad sacerdotalis officii honorem

^a Ita Vatic., Norm., Corb., etc., pro scripsisse. In Editis, scribere volui.

^b Excusi, sed si ut per prædecessores ejus singulos, sub glor. ita sollicita omnino devotione servata, quæ nullis in MSS. legimus.

^c Ita Colbert. vet. In Collect. Pauli data legitur die 16 mensis Maii. In duobus Teller. die 10 mensis Augusti, indict. 14.

EPIST. LVI [Al. 54]. — ^a Mortuo Joanne Ravennate episcopo, anno 595, Ravennates Marinianum presbyterum, civem suum, quem diu cum sancto Gregorio in monasterio versatum noverant, communis consensu episcopum elegerunt, cui diu resistenti vix persuadere potuit Gregorius ut electioni de se factæ consentiret. Hic licet fuisse monachus, paulo tamen monachis infensor visus est, ex epist. 24 lib. v, nunc lib. vi. De eo etiam Paulius diaconus, lib. iv, cap. 11. GUSSANV.

Alargiente Domino percepisti, ita etiam merum atque actuum probitate ad Christi gloriam susceptum adorare contendas officium. Sic etenim alterno eris invicem decore conspicuus, si ad hujusmodi corporis habitum mentis quoque tuæ bona concordent. Omnia etiam privilegia, quæ tuæ pridem concessa esse constat Ecclesiæ, nostra auctoritate firmamus, et illibata decernimus permanere.

EPISTOLA LVII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Post nequissimum decessorem Anastosium, Corinthios sic regat, ut præcedens contagii omnes abstergat maculas. Concedit pallii usum. Hortatur ut in subjectis sibi locis simoniam compescat.

Gregorius Joanni episcopo Corinthiorum.

B Postquam Deus noster, cui nihil occultum est, de Ecclesiæ suæ gubernatione nefandam pollutionis pestem abiciens, vos ad ejus voluit regimen adducere, magna vobis præcavendum est sollicitudine ut post vulnera et diversa prioris mala pastoris in fraternitate vestra grec dominicus consolationem ac salubre medicamentum inveniat. Sic ergo præcedentis contagii maculam manus vestræ actionis abstergat, ut nulla execrandæ pravitatis illius vestigia, vel sinat manere.

Sit igitur erga subjectos sollicitudo laudabilis. **788** Exhibeatur cum mansuetudine disciplina. Sit cum discretione correptio. Iram benignitas mitget, benignitatem zelus excusat; et ita alterum condiatur ex altero, ut nec immoderata ultio plus quam oportet

C affligat, nec iterum frangat rectitudinem disciplinæ remissio. Instruicio commissi populi fraternitatis vestræ sit actio. Videat in vobis quod diligit, cernat quod imitari festinet. Exemplo vestro vivere doceatur. A recto itinere te duce non deviet, ad Deum vos sequendo perveniat, ut tot ab humani generis Salvatore retributiones accipias, quot lucra ei operatus fueris animarum. Labora itaque, frater charismate, et ita totam mentis et cordis ad hoc efficaciam dirige, quatenus in futuro merearis audire: Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui (Luc. xix, 17).

Pallium vero, sicut per epistolam vestram, quam per Andream fratrem et coepiscopum nostrum suscepimus, postulasti, direximus, quo ita vos uti ne-

D ^a Laicos Ecclesiæ filios, clericos vero Ecclesiæ milites appellare solet. Vide lib. vi, epist. 3, ne ergo filii Ecclesie, etc. Ante missarum celebrationem se-debat episcopus in secretario, nunc vulgo sacristia, fideliū salutationes excepturus; quibus dimissis, sacris vestibus indutus, ad altare procedebat. Inde locus ille salutariorum dicebatur. Vide Gregorium Turon., Hist. lib. ii, c. 21; card. Bona de rebus Liturg., lib. i, cap. 24, num. 2.

^b Supra, secretarium, etc., epistola 19 lib. i. GUSSANV.

EPIST. LVII [Al. 55]. — ^a Vatic. D., Norm. et Corb., magna vobis ope nitendum est. Vatic. A, B, C, magnopere vobis nitendum est.

^b Excusi, et diversa prioris mali pastoris contagia in frat.

^c Idem, nullam sinat manere memoriam. Norm., vel sinat manere memoriam.

cesser est, sicut prædecessores vestri usi, conceden- A

tibus nostris prædecessoribus, approbantur.

Præterea pervenit ad nos quod in illis partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemens de- nuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex Evangelio quid Redemptor noster per se me ipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras venden- tium columbas evertit (*Math. xxi, 12*). Columbas enim vendere est de sancto Spiritu, quem Deus omnipotens consubstantiam sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædicti, malo jam intuitur quid sequatur, quia qui in templo Dei coiumbas ven- dere præsumperunt, eorum Deo judice cathedræ ceciderunt. Qui videlicet error in subditis cum au- gmento propagatur. Nam ipse quoque qui ^a ad sa- crum honorem perducitur, jam in ipsa proiectus sui radice vitiatus, paratior est aliis venundare quod emit. Et ubi est quod scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date* (*Math. x, 8*)? Et cum prima contra sanctam Ecclesiam simonica hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur quia eum quem quis cum pretio ordinat provehendo agit ut hæreticus fiat? Quia ergo hanc nefandissimam pravitatem sancta universalis omnino damnat Ecclesia, hortamur fraternitatem vestram ut tam detestabile et tam im- mane peccatum de locis omnibus quæ sub se sunt sollicitudinis suæ modis omnibus compescat instan- tia. Nam si quid tale deinceps fieri senserimus, jam non verbis, sed canonica hoc ultione corrigemus, et de vobis, quod non oportet, aliud incipiemus habere judicium.

Novit autem (*Grat. dist. 100, cap. 5*) fraternitas vestra quia prius pallium nisi dato commodo non dabatur. Quod quoniam incongruum erat, ^b factio concilio ante corpus **789** beati Petri apostolorum principis, tam de hoc quam de ordinationibus (*Grat. I, q. 1, c. 116*) aliquid accipere sub districta interdi- citione vetuimus.

Oportet ergo ut neque per commodum, neque per gratiam aut quorumdam supplicationem aliquos ad sacros ordines consentiatis adduci. Nam et peccatum, sicut diximus, grave est, et sine correptione hoc non patimur remanere.

^a In Vulgatis, *ad sacrum ordinem*. Et infra, et cum primo, pro, et cum prima.

^b Concilii hujus acta post omnes epistolæ exhibe- bimur.

^c Recent., incensuris melioribus MSS., *epistolæ vestras..... In Joann..... excusione finixisse*. De causa Joann. Larissæ contra Adriannum Thebanum episcopum lego epistolæ 6 et 7 lib. iii. *In executione hic significat Joannis Larissæ jussa exequendo.*

^d Sic vet. Colbert., alii vero MSS. non consentiunt; nam in Vatic. D. in Rhem., et in duobus Tellerian., assignatur *indictio 14*. Cur in *indict. 15* relinquatur disce ex nota ultima ad epist. sequentem.

^e Epist. LVIII [Al. 56]. — ^f Hic titulus diverso modo in MSS. legitur. In Vatic. D. per Archelaidam, in Anglic., *episcopis Adrellada constitutis*, vel Arel-

Suprascriptum vero Andream fratrem et coepisco- sum nostrum ob hoc tarde suscepimus, quia renun- tiante fratre et coepiscopo nostro Secundino didici- mus ^g epistolæ nostras sibi eum in Joannis Larissæ episcopi exsecutione finxisse. Et nisi bona vestra no- bis quæ audivimus suasissent, nulla illum habuimus ratione suspicere. ^h Data die 15 mensis Augusti, in- dict. 13.

EPISTOLA LVIII.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS PER HELLADIAM.

Gratulatur de Anastasii correctione, cuius casus sit illi cautela. Joanni illius successori obediunt. Non pa- tiantur, aut dato præmio, aut alicuius gratia vel sup- plicatione clericos ordinari vel promoveri.

Gregorius universis episcopis ^a per Helladiam pro- vinciam constitutis.

B Gratias omnipotenti Deo vobiscum, fratres charis- simi, refero, qui latens vulnus quod antiquus hostis intuierat ad omnium fecit pervenire notitiam, et de Ecclesiæ sua corpore salutifera illud incisione com- pescuit. Ex qua re et gaudendum nobis est, et dolen- dum. Gaudendum quippe de correctione facinoris, dolendum vero de casu fratris. Sed quoniam plerom- que alterius casus, alterius solet esse cautela, ^b hoc quisquis cadere timet, attendat, aditum hosti non præbeat, non putet latere quod agitur. Nam Veritas clamat: *Nihil occultum quod non revelabitur* (*Math. x, 26*). Haec enim vox actionis nostræ jam præco est, et, ipso teste, modis omnibus adducit ad publicum quod agitur in secreto. Aut quis actus suos ante illum nitatur abscondere, qui eorum et testis et judex est?

C Quia vero nonnunquam dum aliud attenditur aliud non cavetur, oportet ut contra omnes hostis insidias quisque debeat esse sollicitus, ne dum in uno vincit, superetur in altero. Nam et terrenus hostis, qui mu- nita loca cupit invadere, pugnandi ante sic utitur: Latenter quidem ponit insidias, et ad unius loci se expugnationem totus ostendit, **790** ut dum ad de- fensionem loci illius ubi instat periculum convenitur, loca alia de quibus nulla est suspicio capiantur. Et evenit ut qui cognitus resistentis virtute repulsus est, latens obtineat quod certando non potuit. Sed quia in his omnibus divinæ protectionis auxilio opus est, voce cordis singuli clamemus ad Dominum, dicentes: *Domine, ne longe facias auxilium tuum a me, ad de- fensionem meam respice* (*Psal. xxi, 20*). Manifestum

D namque est quia nisi ipse auxiliatus fuerit, et ad se

lada; quod etiam habet Norm. et Corb., ubi: *episco- pis Arellada Provincia consistentibus. In Reg., episco- pis Arellada constitutis provinciæ. In tribus Vatic., quos præstulimus, habetur per Helladiam. Hellas est proprie Achaia, quæ Corintho, a quo verbum Dei accepit, vicina. Ille Paulus, II Cor. i, 1: Ecclesie Dei quæ es: Corinthi, cum omnibus sanctis qui sunt in universa Achaia. Ideo forte sanctus Gregorius dicit Helladiæ episcopos, ex antiqua consuetudine, epi- scopo Corinthi esse subditos.*

^b Ita Anglic., Norin., Corb. et tres Vatic. In Va- tic. D., hoc quisquis audierit, ut cadere timeat attendat. Editi, quo quisque cadere, etc.; paulo post, nihil oper- tum quod non reveletur, et occultum quod non sig- tur.

clamantes defenderit, hostis noster vinci non poterit.

Præterea epistolam charitatis vestræ per Andream fratrem et coepiscopum nostrum suscipientes, pallium Joanni fratri nostro Corinthiorum episcopo nos transmisso cognoscite; cui vos magnopere convenit obediens, præsertim dum hoc sibi et antiquæ consuetudinis ordo defendat, et bona ejus, quibus ipsi testimonium perhibetis, invitent. Quibusdam namque narrantibus (*Grat. 1, q. 1, c. 117*) agnovi quod in illis partibus nullus ad sacrum ordinem sine commodi datione perveniat. Quod si ita est, flens dico, gemensque denuntio, quia cum sacerdotalis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex Evangelio, quid Redemptor noster per semetipsum fecerit, quia ingressus in templum, cathedras vendenium columbas evertit (*Matth. xxi, 12*). Columbas quippe vendere est de sancto Spiritu, quem sibi consubstantialem Deus omnipotens per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum tem-

^a Nisi hoc loco significat sed solum, sicuti *Joan. xvii, 12*, nisi filius perditionis idem est ac sed tantummodo filius perditionis. Consule interpretes, qui multa aujusmodi loca in sacra Scriptura notant.

^b In duabus Teller. et in Vatic. D notatur indictio 14. At cum in omnibus Mss. etiam Vaticanis, qui epi-

porale percipere. Ex quo, ut prædicti, malo innuitur quid sequatur, quia qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum Deo judice cathedralæ cederunt. Qui videlicet error in subditis cum augmendo propagatur. Nam ipse quoque, qui ad sacrum ordinem perducitur, jam in ipsa provectus sui radice vitiosus, paratior est aliis vendere quod emit. Et ubi est quod scriptum est: *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x, 8*)? Et cum prima contra sanctam Ecclesiæ simoniaca hæresis sit exorta, cur non perpenditur, cur non videtur quia eum quem quis cum pretio ordinat, provehendo agit ut hæreticus fiat? Ideoque hortamur ut nullus vestrum denuo hoc fieri patiatur; sed neque gratia alicujus, neque supplicatione, aliquos ad sacros ordines audeat promovere, ^c nisi eum quem vitae et actionis qualitas ad hoc dignum esse monstraverit. Nam si aliter factum denuo senserimus, disticta et canonica illud noveritis ultione compesci. ^d Datum die 15 mensis Augusti, inductione 13.

stolas secundum inductionum ordinem continent, hæc epistola in serie scriptarum inductione 13 reperiatur, eam loco movere non debuimus. Eadem ratio militat pro superiori epistola, quæ eodem tempore scripta fuit.

LIBER SEXTUS.

Indictione decima quarta, anno ordinationis ejus sexto.

791 EPISTOLA I.

AD MARINIANUM EPISCOPUM.

In Joannis successoris ejus testamento, quid ratum esse debeat.

Gregorius Mariniano episcopo Ravenne.

Sicut injusta poscentibus nullus est tribuendus effectus, ita legitima desiderantium non est differenda petitio. Presbyteri igitur, ac diaconi, atque clerici fraternitatis vestræ oblata nobis petitione conquesti sunt Joanneni quondamdecessorem tuum ^a condito testamento diversa in Ecclesiæ suæ gravamina conscripsisse. Et petiverunt ut hæc in damnum Ecclesiæ suæ, prohibente quippe lege, nulla deberent occasione persolvi. ^b Et quamvis, postquam hæreditas illius successioque repudiata est, ad hæc te satisfacienda ratio nulla constringat, verumtamen ex abun-

LIBER VI. A. LIBER V.

EPIST. I. — ^a In Agathensi, c. 51, an. 506: Si episcopus condito testamento aliquid de ecclesiastici juris proprietate legaverit, aliter non valebit, nisi tantumdem de juris proprii facultate suppleverit. Idem in Epaon., c. 17, an. 517. Distinguebant veteres clericorum res proprias a rebus Ecclesiæ, quæ eis quasi clericis competitabant. Primas donare poterant ac legare, alias nec donare nec legare. Quidquid in clericato de Ecclesiæ bonis acquirebant, non sibi, non hæreditibus cedebat, sed Ecclesiæ cujus erant ministri. Optimum utique statutum, ne Ecclesiæ bonis ditescerent, aut hæredes ditarent spretis pauperibus. Legat studiosus causæ 12 q. 3, 4, 5, et in Decretal., lib. iii, tit. 25, de peculio clericorum, et 26, de testamentis, etc. Ubi notabit, etiam tempore Alexandri III, in fine sae-

C danti his te hortamur affatibus, ut ea quæ ^c de Ecclesiæ suæ vel de acquisitis in episcopatu rebus contra legum fieri statuta dispositi, ^d fraternitas vestra nec auctoritate præbeat, nec aliqua in his ratione consentiat. Si quid autem de propriis rebus, quas ante episcopatum habuit, quod quidem prius Ecclesiæ suæ non contulit, fieri voluit vel decrevit, firmum per omnia robur obtinere necesse est, nec quisquam ecclesiasticorum id contra rationem tentet qualibet excusatione convellere.

Quia vero dum viveret (*Grat. caus. 12, q. 5, can. 3*) sèpibus a nobis expetiuit ut ea quæ in monasterio illo contulerat quod juxta ecclesiam sancti Apollinaris ipse construxerat nostra debuisse auctoritate firmare, et nos facturos hoc esse promisimus, fraternitatem vestram necessario prævidimus adhortan-

D culi xii clericis non licuisse de bonis mobilibus quæ per Ecclesiam adepti erant testari, sed tantum aliquæ elemosynæ intuitu erogare moderate dum vivunt. In Antioch. Conc., c. 24 et 25, de bonis Ecclesiæ et episcoporum statuitur. In Carthag., c. 52, de peculio et emptionibus clericorum. GUSSANV.

^b In duabus Vatic., Reg., Corb., uno Rhem. et omnibus pene Norm., post hæreditatem ejus posthumam. In Beccensi, post hæredem ejus posthumam. Ita quoque in sex Anglic.

^c Excusi, de Ecclesia sua.

^d In Vatic. A et C, consentientibus Norm., Reg. et Corb., fraternitas vestra nec provehai nec aliqua. In Vatic. B, fraternitas vestra nec probet. In Vatic. D, fraternitas vestra prohibeat, nec aliqua.

dām, ut nihil de his quae illic contulit atque constituit aliquo modo **792** patiatur imminui, sed omnia firma studeat stabilitate servari. Hujus igitur monasterii et collatarum illic rerum quia in testamento quod condidit fecisse noscitur mentionem, sciendum vobis est non ea nos ideo confirmasse, quoniam supremam ejus sequimur voluntatem, sed quia ei hoc, sicut diximus, viventi promisimus. Hęc itaque omnia sic sollicitate fraternitas vestra implere festinet, quatenus et quae in suprascripto monasterio constituit, et a nobis sunt firmata, serventur, et illa quae in damnum dari vel fieri per testamentum suę decrevit Ecclesię, nullam, prohibente nempe lege, obtineant firmitatem.

EPISTOLA II.

AD CLERUX ET PLEBEM RAVENNAE.

Rectam omnino esse Mariniani episcopi fidem testatur.

Gregorius clero et plebi Ecclesię Ravennae.

Pervenit ad nos quosdam homines, maligni spiritus instigatione pervasos, erga opinionem fratris et coepiscopi nostri Mariniani mientes vestras corrumperem falsa locutione voluisse, dicentes quod idem frater noster minus quam decet sanctam Chalcedonensem synodum veueretur. De qua re omnibus vobis et ipse præsens de integritate suę fidei satisfacit, et nos per omnia testamur eum a cunabulis in sanctę universalis Ecclesię gremio nutritum rectam prædicationem fidei cum vitę suę attestatione tenuisse. Veneratur enim sanctam Nicænam synodum in qua Arius, Constantinopolitanam in qua Macedonius, Ephesinam primam in qua Nestorius, et sanctam Chalcedonensem in qua Dioscorus atque Eutyches damnatus est. Si quis autem contra harum quatuor synodorum fidem, **793** et contra sanctę memoriam Leonis papæ tomum atque definitionem aliquid unquam loqui præsumit, anathema sit. Proinde satisfactionem plenissimam recipientes, charitate integra, puro corde, pastorem vestrum diligite, ut apud Deum purius fusa ejusdem vobis valeat professe intercessio pastoris.

EPISTOLA III.

AD MAXIMUM SALONITANUM.

Maximus de simonia et de aliis multis accusatus Romanū citatur.

Gregorius Maximo præsumptori Ecclesię Salonianæ.

Quoties contra ecclesiasticam quid gestum dicitur disciplinam, ne nos ante Deum culpa ex dissimula-

^a Mendose in recentioribus Ed., et collectarum.Epist. II. — ^a Norm., Reg. et tres Vatic., in qua Nestorius, Dioscorus atque Eutyches. Ita etiam vet. Editi.

^b Epistolam 10, nunc 24, sancti Leonis intelligit ad Flavianum scriptam, revera tamen encyclicam, et ad omnes totius orbis Christiani episcopos missam, atque in Chalced. conc., act. 2, 5, 6, solemni approbatione consecratam. *Tomus* volumen aut Codicem notat, ut videre est apud Hieron. ad Pamphacium et Oceanum, nec ingentem solum, sed et mediocrem libellum epistolamque. Unde Eutychianos ridentem Leonem pontificem, quod epistolam dogmaticam suam ad Flavianum patriarcham Constantiopol. et universum conc. Chalced. missam *tomum* appellaret, redarguit Ephron patriarcha apud Photium. Ex Salmatio ad Soli-

tione redarguat, irrequisitum hoc relinquere non audiendum. Pervenit itaque ad nos quod per simoniaem hæresim fueris ordinatus. Sed et alia de te multa hædicta sunt, de quibus unum quam maxime fuit propter quod necesse habuimus te summopere per scripta nostra prohibere, ne missarum solemnia celebrare debuisses, donec quid esset, verius potuissemus addiscere. Ne ergo filii Ecclesię diu videantur non habere pastorem, et ne hæc quae dicuntur, si indiscussa remanserint, hujusmodi se vitium tendat in plurimos, hortamur ut ad nos venire omni postposita excusatione festines, quatenus servata justitia, hæc et cognoscere, et finire secundum canonica instituta Christo revelante possimus. Ita autem fac, ut adveniendum amplius jam moras non ingeras, ne ipsa te magis absentia obnoxium bis quae dicuntur assignet, et nos in te hæc res non solum propter dicta crimina, quae purgare subterfugis, sed etiam propter inobedientiæ culpam durius, scilicet ut in contumaciam cogat ex concilio ferre iudicium.

EPISTOLA IV.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Modiorum tritici duo millia del Zenoni episcopo egens distribuenda.

Gregorius Cypriano diacono.

Zenon frater et coepiscopus noster quosdam in civitate sua alimoniarum necessitatem innuit **794** sustinere. Quibus quoniam, ut possibile est, aliquod desideramus ferre consultum, idcirco dilectionem tuam ante dicto fratri et coepiscopo nostro mille modios tritici, aut, si plus levare potuerit, usque ad duos millia scriptis te dare præsentibus deputamus. Hortamur igitur ut in his præbendis nullam moram aut excusationem adducas, quatenus, dum tempus sinist, et hic cum Dei adjutorio sine periculo ad propria remeare, et citius valeat necessitatem patientibus subvenire. (Joan. Diac., l. II, c. 15.)

EPISTOLA V.

AD BRUNICILDEN REGINAM.

Laudat illam a recta filii educatione. Candidum presbyterum patrimonii quod erat in Gallia rectorem dignatum commendat.

Gregorius Brunichildæ reginae Francorum.

Excellentiae vestre prædicandam ac Deo placitam bonitatem, et gubernacula regni testantur, et educatione filii manifestat. Cui non solum incolumem rerum D temporalium gloriam provida sollicitudine conser-

num, pag. 1317, proprie idem *tomus* est ac *francus seu Codex*, et *scapus seuramus* ab arbore recessus; quibus non minibus vocarunt antiqui chartas in unum volumen convolutas atque complicatas, quo lacu similitudinem præseferrent, quomodo chartæ non scripte jungi solebant, ut ex Cassiodoro discimus; atque hinc ad quodvis volumen denotandum, et *Codicet tomus vox est extensis*.

Epist. III. — ^a Hęc epistola reperitur partim caus. 2, q. 4, c. Accusatum, partim extra, tit. de simonia, c. 4 et 5. GUSSANV.^b Id est, qui invasit, et usurpavit Salonianam sedem.^c Excusi, ne per hæc quae.Epist. V. — ^a Brunichildis Athanagildi Gothoru in Hispania, et Septimania, Gothiave Gallie Narbonensis -provincia dominantium regis, ex Golsuinba

vastis, verum etiam æternæ vitæ præmia providistis. dum mentem ipsius in radice vere fidei materna, ut decuit, et laudabili institutione plantasti. Unde non immorito contigit^b ut cuncta gentium regna præceleret, quippe qui earumdem gentium creare et pure colit, et veraciter consitetur. Sed ut laudabilius in eo fides cum operibus enitescat, adhortationis vestræ eum verba succendant, quatenus sicut sublimem illum inter homines potentia regalis ostendit, ita ante Deum magnum faciat^c bonitas actionis.

Quia vero multarum rerum experimenta nos admonent de excellentiæ vestræ christianitate considere, idcirco paterno salutantes affectu, quæsumus ut propter amorem beati Petri apostolorum principis, quem toto vos scimus corde diligere, dilectissimum filium nostrum Candidum presbyterum, præsentium portatorem, una cum patrimonio ad cuius eum gubernationem transmisimus, auxilio vestri patrocini fo- veatis, quatenus, potestatis vestræ gratia robatus, patrimonium ipsum, quod pauperum constat ex- pensis proficere, et salubriter regere,^d et, si qua exinde ablata sunt, ad jus ipsius patrimoniali valeat reformare. Nam non sine laudis vestræ incremento est quod post tot tempora ad ejusdem patrimonii re- gimen **795** proprius Ecclesiæ homo transmissus est. Excellentia ergo vestra ita se libenter in his quæ poscimus dignetur impendere, ut beatus Petrus apostolorum princeps, cui a Domino Iesu Christo ligandi ac solvendi data est potestas, et hic excellentiæ vestram in sobole gaudere concedat, et post multorum annorum curricula a malis omnibus abso- lutam, ante conspectum æterni faciat judicis inveniri.

EPISTOLA VI.

AD CHILDEBERTUM REGEM.

Laudat in illo studium fidei catholicæ, Candidumque commendat patrimonii rectorem, Dynamii patricii loco, designatum.

Gregorius a Childeberto regi Francorum.

Quanto cæteros homines regia dignitas antecedit,

uxore, filia, Sigeberto regi Francorum nupait, ex eoque Childebertum genuit, patrem Theodeberti ac Theodoricæ. Quod ait Mariana, a Gregorio episcopo Romano Brunichildeum ducibus epistolis aut potius decem esse laudatum, et ob id scelera Fredegundis a nostris historicis ei afficta arbitratur, refelli non meretur. Quippe Gregorius nono regni Theodeberti ac Theodoricæ fratrum anno, iv Idus Martias decessit, ante annos novem quam Brunichildis periret; quo tempore nondum illa proceres præter unum aut alterum, nondum Desiderium Viennensem episcopum jugulari jusserset, nondum nepotes suos crudeliter occiderat. Præterea quot et quas basilicas Brunichil- dis exstruxisset, ex ipsius epistolis scivit Gregorius; quot et quam atrocia facinora facebat, scire facile non potuit. Denique laudat eam nonnquam Gregorius ut proniore animo Ecclesiæ Gallicanæ, et Candi- dii, Augustini, aiorumque quos ipsi commendat, habeat rationem, curamque suscipiat. De his fuse et exacte vir clariss. Adrianus Valesius, in l. xvii Re- rum Francicarum, quem lege. Gussav. Multi alii præter Mariam a Brunichilde tot scelerum suspi- cionem amovere conati sunt, et in his Cordeanoisius in Historia Francorum haud ita pridem Gallicæ scripta. De his egimus in vita sancti Gregorii, quam consule.

^b Praeclare gesta Childeberti etiam in Italia passim narrant Gregorius Turon., Paulus Diacon., et alii, licet

A tanto cæterarum gentium regna regni vestri profecto culmen excellit. Esse autem regem, quia sunt et alii non mirum est;^b sed esse catholicum, quod alii non merentur, hoc satis est. Sicut enim magnæ lampadis splendor in terræ noctis obscuritate luminis sui clari- tate fulgescit, ita fidei vestræ claritas inter aliarum gentium obscuram persfidiam rutilat ac coruscat. Quidquid autem reges se cæteri gloriantur habere habentis. Sed ipsi in hac re vehementius superantur, quoniam hoc principale bonum non habent quod habentis. Ut ergo sicut fide ita et actione vincentur, benignam se excellentia vestra suis sub- jectis semper exhibeat. Et si qua sunt quæ ejus ani- mum offendere valeant,^c ea indiscussa non puniat. Tunc enim vere regi regum, id est omnipotenti Do- mino amplius placebit, si, potestatem suam restrin- gens, minus sibi crediderit licere quod potest.

Quia igitur sinceritatem fidei et mente servatis et opere, beati Petri apostolorum principis amor qui in vobis est evidenter ostendit cuius res, Christianæ religionis intuitu, sub vestri culminis potestate bene haecenus gubernatæ et conservatæ sunt. Sed quoniam ^d Dynamius patricius, qui ex nostra commendatione rebus ipsis sollicitudinem impendebat, eas modo gu- bernare, ut cognovimus, non potest, ne patrimonio- lum ibidem constitutum, faciente negligentia, deperi- ret, idcirco præsentium portatorem dilectissimum filium nostrum Candidum presbyterum ad id gu- bernandum transmisimus, quem excellentiæ vestræ, præ- misso paterna charitate salutationis alloquo, in om- nibus commendamus, petentes ut si aliquod illic **796** fortasse præjudicium factum est, aut res ejus- dem patrimoniali ab aliquo detinentur, potestatis vestræ justitia corrigatur, et juri pri- tino quæ ablata sunt reformentur, quatenus sicut fides vestra, ita et æquitas omnibus, quod est valde gloriosum atque laudabile, gentibus enitescat.

Claves præterea sancti Petri, in quibus de vinculis catenarum ejus inclusum est, excellentiæ vestræ di- Paulus erga Francos paulo iniquiorem se ostendat.

^c Excusi, pietas actionis.

^d De eo supra, lib. iii, epist. 33; lib. v, epist. 31; infra, ep. 6 et 7; et Pelagius i, an. 557, epist. ad Sa- padum Arelat.

^e In vulgaris, et si qua inde ablata sunt, vestro ful- tus auxilio, diligenter inquirere, et, Deo propitio, in pristinum possit reformare statum. Ad ipsius vero pa- trimonioli regimen. A recepta lectione recedere nos coegerunt MSS. Vatic., Norm., Corb., Rhem. In duobus tamen Vatic. A et B tantum legimus nam non sine, etc., usque proprius Ecclesiæ.

EPIST. VI. — a In Colbert. ac in quatuor Vatic., Hildeberto.

^b Hic honor nostris regibus prorsus singularis ad hæc usque tempora perseveravit, ita ut ex illis ne unus quidem per tot secula, ab orthodoxa fide tan- tisper deflexerit. Hinc jure dicti sunt Christianissimi.

^c Vi iose ac contra MSS. Anglie., Norm., etc., fidem in Editis legitur indiscussa non sinat.

^d Ex Gregorio Turon., lib. vii list., c. 41, Dyna- mius immemor fidei quam Childeberto regi promis- erat, Guntramno Massiliam vendicare perrexit. Hac forte de causa post Guntramni obitum, regnante in Burgundia ipso Childeberto, ab omni ministerio amissus est, atque reliquum vitæ tempus in otio sancto piis actibus impedit. Videlib. vii, epist. 12 et 36.

reximus, quæ, collo vestro suspensa, a malis vos A nostrum c Nicopolitanae civitatis episcopum Deo proprio solemniter 797 ordinatum. Cujus consecrationi quoniam cleri et provincialium provenisse significatis assensu, gaudemus; atque bona quæ de ipso testamini ut in eo maneant, et Dei gratia cooperante augmentum accipient, exoramus, quia bonitas præpositorum salus est utique subditorum. Oportet ergo ut ea quæ in persona ipsius placere vobis laudantes ostenditis imitari studiosius festinetis. Nam et apud homines culpa et apud Deum pena est nolle quemquam bonum imitari quod placet. Testimonia itaque vestro obedientia fidem accommodet. Nullus ei in his quæ integritate servata Ecclesiae pro communi utilitate injunxit contradicat. Devotionem suam quisque vestrum libenter exhibeat; ut dom

B Deo placita inter vos sacerdotalis fuerit d et fida cordia, nulla vos a charitatis mutua vinculo invidia solvere valeat, aut turbare diversitas. Nec enim calido hosti in cordibus vestris ullus erit accessus, quoniam scit se nullatenus nec capi posse nec recipi, ubi plene sincera locum charitas invenerit.

Pergens, auxiliante Domino Deo nostro Jesu Christo, ad patrimonium quod est in Galliis gubernandum, volumus ut dilectio tua ex solidis quos acceperit vestimenta pauperum, vel pueros Anglos qui sunt ab annis decem et septem, vel decem et octo, ut in monasteriis dati Deo proficiant, comparet, quatenus solidi Galliarum, b qui in terra nostra expendi non possunt, apud locum proprium utiliter expendantur. Si quid vero de pecuniis reddituum quæ dicuntur ablatæ recipere potueris, ex his quoque vestimenta pauperum comparare te volumus, vel, sicut præfati sumus, pueros qui in omnipotentis Dei servitio proficiant. Sed quia pagani sunt qui illic inveniri possunt, volo ut cum eis presbyter transmittatur, ne quid ægritudinis contingat in via, ut quos morituros conspexerit debeat baptizare. Ita igitur tua dilectio faciat, ut hæc diligenter implere festinet. (Cf. Joan. Diac. I. II., n. 6.)

EPISTOLA VIII.

AD EPISCOPOS EPIRI.

Andreas in metropolitan electionem probat. Horratur ut illum imitentur, illi obdiant, illi sint concordes, atque ut gregi suo inrigent singuli. Promovendi apud illos clerici non pecunia, non personæ ullius gratia, sed moribus suis commendentur.

Gregorius a Theodoro, Demetrio, Philippo, Zenoni, et Alcisono, episcopis b Epiri.

Scriptorum vestrorum insinuatio (Grat. dist. 100, c. 11), fratres charissimi, patefecit Andream fratrem

EPIST. VII [Al. 10]. — a Hæc in Norm. ac plerisque MSS. minime leguntur; sunt tamen in duobus Vatic., scilicet B et C, mutata voce Gallie in Gallicum.

b Aliisque detimento, quod aurum Gallicum esset longe inferioris pretii quam Romanum. Novella Majoriani: nullus solidum integri ponderis calumniosæ approbationis obtentu recusel exactor, excepto eo Gallico cuius aurum minore estimatione taxatur. Gussanvillæus ad hunc locum eos accusat qui fruges in una parœcia natas alio transportant alibi consumendas. Verum sancti Gregorii mentem non attigit, qui supra, indict. 41, epist. 55, Dynamio scribens: suscepimus, inquit, de præfatis Ecclesiæ nostræ redditibus Gallicanos solidos cd. Infra, epist. 55, Virgilio Arelat.: Quia igitur patrimonium ipsum per annos plurimos prædecessor vester tenuit, et collectas apud se pensiones servavit, fraternitas restra.... eas Candido presbytero nobis restituat dirigendas. Et epist. 55: Pensiones.... de patrimonio nostro ad nos studeat destinare.

EPIST. VIII [Al. 7]. — a Norm., Vatic., Colb. et plur., Theodorico, vel Theodorico.... Alcisoni.

b Duæ erant in Illyrico provinciæ hujus nominis, vetus et nova, ut pater ex notitia imperii. Epirus nova, quæ hodie est Albania superior, seu proprie dicta, cuius metropolis erat Dyrrachium. Vetus autem quæ a nonnullis Albania inferior, nunc Chimera et Larta, cuius metropolis erat Nicopolis ad sinum Ambracium, vulgo Prevesa sur le golfe de Larta, de qua

Intelligendus est hic titulus. **G**USSANV.

c Antiquariorum imperitia irreperat hic error gravissimus in omnibus MSS. Codd., deinde iu libris editis, in quibus legebatur Nicomedianæ vel Nicopolitanae civitatis. Quod autem legendum sit Nicopolitana, clarum est ex multis: primo, quia Nicopolis Epipi veteris metropolis fuit, ut omnes sciunt, ad cujus episcopum mituit pallium sanctus Gregorius, quod certe non transmisisset episcopo Nicomedensi, qui patriarche Constantinopolitano tunc subditus erat. Deinde quid commune episopis Epipi cum episopco Nicomedensi? An unquam illi de hujus ordinatione curam habuere, uti tamen refert epistola? Sed quod rem conficit, ille ipse Andreas, qui hac in epistola Nicomedianæ civitatis episcopus nuncupatur, in titulo epistolæ olim 70 lib. vii, nunc 68 lib. ix, indic. 2, Nicopolitanus inscribitur, ad quem ut ad multos alios metropolitas scribit sanctus Gregorius, et in epist. olim 2 et 5 lib. xii, nunc 3 et 4 lib. xiv, idem Andreas disertis verbis Nicopolitanus Metropolita vocatur, cuius fit mentio ut jam defuncti. Cæterum bac in epistola eadem repetit sanctus Gregorius de simonia quæ in præcedentibus epistolis. **G**USSANV. Certe legimus Nicomedianæ in omnibus Vatic., Norm., Corb., Rhein., quod tamen corigendum non dubitamus.

d Excusi, et non facta.

e Editi, et oratione resistite, et obedite incontaminata fide. Sequimur Vatic., Norm., Corb., etc.

tus occidit, foris quoque diu stare non poterit. Scimus quippe ex Evangelio quid Redemptor noster per se metipsum fecerit, quia ingressus templum cathedras vendentium columbas evertit (*Matth. xxi, 12*). Columbas enim vendere est de Spiritu sancto, quem Deus omnipotens consubstantiale sibi per impositionem manuum hominibus tribuit, commodum temporale percipere. Ex quo, ut prædicti, malo jam inuitur quid sequatur, quia qui in templo Dei columbas vendere præsumperunt, eorum, Deo judice, cathedralē ceciderunt. Qui videlicet error in subditis cum augmentatione propagatur. Nam eo ipso quod quisque ad sacrum ordinem perducitur, jam, in ipsa proiectus sui radice vitiatus, paratus est aliis vendere quod emit. Et ubi est **798** quod scriptum est : *Gratis accepistis, gratis date* (*Matth. x, 8*)? Et cum prima contra sanctam Ecclesiam simoniaca heres orta sit, cur non perpenditur, cur non videtur, quia eum quem quis cum pretio ordinat provehendo agit ut hereticus fiat? Pro qua re admoneo atque contestor ut omnino debeatis esse solliciti, ut nihil sibi commodi datio, nil gratia, nil quarumlibet supplicationis personarum in sacris ordinibus vendicet, sed ille ad hoc officium perducatur quem morum gravitas commendat et actio. Nam si, quod non credimus, fieri tale aliquid senserimus, canonica illud, ut dignum est, severitate corrigemus. Deus autem omnipotens, qui sapientiae suæ potestate cuncta mirabiliter ordinat, et misericorditer ordinata custodit, ipse vobis et velle tribuat, et operari quod præcipit.

A EPISTOLA IX.

AD DONUM EPISCOPUM.

Pallio, quo ipsum decorat, morum ornatum adjungendum monet. Antiqua Messanensis Ecclesiae privilegia firmat.

Gregorius Dono episcopo Messanensi.

Apostolicæ sedis benevolentia atque antiquæ consuetudinis ordine provocati, fraternitati tuæ, ¹ quam in Messanensi Ecclesia gubernationis suscepisse constat officium, pallii usum prævidimus concedendum, illis videlicet temporibus atque ordine quibus decessorem quoque tuum usum esse non ambigimus : hac nihilominus admonentes, ut sicut a nobis hujuscemodi decoris usum ad sacerdotalis officii honorem accipisse te gaudes, ita etiam morum atque actuum probitate ad gloriam Christi, nostra susceptum auctoritate, adornare contendas officium. Sic etenim alterno eris invicem decore conspicuus, si ad hujuscemodi corporis habitum mentis quoque tuæ bona omnia

EPIST. IX [Al. 8]. — ^a Epistola hæc in Anglic., Corb., Rheim. Normannisque desideratur. Exstat in Colbert., Reg., et in Vaticanis omnibus, uno excepto D.

^b Vel, quam in Messanensis Ecclesiae gubernatione suscepisse, etc., ut in Excusis legitur.

^c Reliquæ quoque leguntur absunt ab omnibus laudatis Ms. Vatic., Reg., Colbert. Reperiuntur in vet. Editis, ubi epistola hæc inscribitur Mariniano, et in aliis. In nonnullis Excusis, pro *Dono*, legitur *Maximiano*.

EPIST. X [Al. 9]. — ^a Ita MSS., vel *Regianis*, ut in prius Editis.

^b Carina Italæ ut hæc olim Brutiorum episcopalis, nunc

concordent. Omnia enim privilegia quoque tuæ pridem concessa esse constat Ecclesiae nostra auctoritate firmamus, et illibata decernimus permanere.

EPISTOLA X.

AD BONIFACIUM EPISCOPUM.

Regensi Ecclesie unit Carinensem.

Gregorius Bonifacio episcopo ^a Regitano.

Postquam Ecclesiae ^b Carinensi, defuncto ejus antistite, alium ordinari ^c nec loci desertio, **799** nec sinit imminutio personarum, majori cura constringimur ^d ne consistentes ibidem, si pastoris fuerint moderamine destituti, per invia fidei hostis callidi rapiantur insidiis. Hoc ergo nostro sedit cordi consilium, tuæ eam sollicitudini debere committi, quod facere per præsentia scripta perspeximus. Cujus ut curam gubernationemque studiosius habere gerereque festines, tuae eam Ecclesie aggregari unirique censemus, quatenus ultrarumque Ecclesiæ sacerdos recte, Christo adjutore, possis existere, et quæque tibi de ejus patrimonio, vel cleri ordinatione vigilanti ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut sacerdos proprius liberam babebis ex præsenti nostra permissione licentiam. Quapropter, frater charissime, dominorum reminiscens salubriter mandatorum, ita in commissæ plebis regimine, lucrandisque animabus invigila, ut, ante tribunal æterni judicis constitutus, fructum bonæ operationis, qui ad mercedem tuam pertinet, Redemptori nostro, in quo lætari possit, exhibeas.

EPISTOLA XI.

AD FORTUNATUM EPISCOPUM.

Gratianum Venefranæ Ecclesiae diaconum Neapolitanæ incardinari permittit. Vetus ne coram laicis in ius vocentur clerici, ac ne causarum judicium ipse differat. Hortatur ad pastoralem vigilantiam.

Gregorius Fortunato episcopo Neapolitano.

Fraternitatem tuam (*Grat. dist. 71, c. 5*) a nobis petisse recolimus ut Gratianum Ecclesiae ^a Venefranæ diaconum tuæ cederemus Ecclesiae cardinandum. Et quoniam nec episcopum cui obsecundare, nec propriam habet Ecclesiam, boste scilicet probidente, quo suum debeat ministerium exhibere, petitionem tuam non prævidimus differendam : idcirco scriptis tibi præsentibus eum necessario duximus concedendum, habituro licentiam diaconum illum, nostra interveniente auctoritate, Ecclesiae tuæ Deo propitio constituere cardinalem.

Quia vero pervenit ad nos clericos aliasque civitatis ac parochiæ tuæ religiosas personas ^b ab aliis con-

eversa, que hæc longe distabat ab urbe Regio ad fretum Siculum. Joannes episcopus Carinensis, ^c *Kapryw*, subscriptis concilio Lateranensi sub Martino I, an. 649. GUSSANV.

^c Recent. Vulgati, nec loci deserti habitatio; invitiss. MSS. Anglic., Vatic., Norm., etc.

^d In Vulgatis, ne defunctis earum sacerdotibus, si consistentes ibidem pastoris, etc. MSS. adhæremus.

^e Vatic. B, ut tuæ eam sollicitudini deberem comittere.

EPIST. XI. — ^a Sive, ut in MSS. legitur, Beno-france.

^b Scilicet coram judicibus sæcularibus translatâ

veniri, fieri hoc de cetero prohibemus, et neque clericum tuum, neque monachum vel quamlibet civitatis aliam religiosam personam parochiæ tuae conveniri a quoquam vel ad alterius volumus judicium exhiberi. Sed si quis contra hujusmodi personas cuiuslibet negotii movere voluerit questionem, fraternitatem tuam noverit aedificandi. Aut si forte, ut assolet, aliqua illis quolibet modo fuerit nata suspicio, et electorum desideraverint judicium, sub tua **800** executione eligendi fas habeant cognitores; quatenus hoc modo nec tu amisisse jurisdictionem, nec actor apud suspectum litigando videatur præjudicium sustinere. Illoc etenim servandum et Anthemio subdiacono nos præcepisse cognoscere.

Oportet ergo ut fraternalis tua erga monasteria ci-vitatis, parochiæque suæ, omnesque subjectos pastorali cura diligenter invigilet, et de vita actuque eorum sit omnino sollicita, ut sicut nos haec tibi privilegia servare dignoscimus, ita et tu vigilantiam tuam in cunctis, ut decet, solerter exhibeas, quatenus in nulla re possis de neglectu reprehensibilis inveniri. Porro autem si tu, quod non opinamur, dissimulandum putaveris, rectori patrimonii Ecclesiæ nostre, qui illic est, vel fuerit constitutus, noveris esse licentiam ut quod sponte postponis ejus facere instantia modis omnibus urgearis. Sed et illud studere te convenient, ut hi qui contra quoslibet jurisdictioni tuae suppositos causam habuerint nullis apud fraternalitem tuam frustratoriis debeant dilationibus lassiri, ne ad fatigationem et dampnum alterius haec tibi servasse privilegia videamur. (*Cf. Joan. Diac. lib. iii, n. 20.*)

EPISTOLA XII.

AD MONTANAM ET THOMAM.

Montanam et Thomam Romanæ Ecclesiæ famulos manumisisti. Eosdem a Gaudioso presbytero heredes institutos, legatis frui concedit.

Gregorius Montanæ et Thomæ.

Cum Redemptor noster (Grat. 12, q. 2, c. 68), totius conditor creaturæ, ad hoc propitiatus humanam voluerit carnem assumere, ut, divinitatis suæ gratia disrupto quo tenebamur capti vinculo servitutis, pri-

jurisdictione. Valentinianus, an. 452, clericos judicibus laicis edicto subjecerat, exceptis causis fidei ac religionis. Justinianus et alii quamplurimi, episcopos, clericos, monachos privilegio fori donarunt. Vide Novell. 79, 85, 123. Concil. Chalced., can. 9, vetat clericum cum clero item habentem ad secularia judicia excurrere, ἵνα κοτυπά δοκιστήρια. Nunc rei forum actor sequitur. Vide extra. de ioro competenti, et caus. 11. q. 1. GUSSANV.

EPIST. XII. — a Sic restituimus ex MSS. Vatic., Norm., Rhemi., Corb., etc., prescriptio. In Excusis legitur, in ea natura in qua nati fuerant... libertati redduntur.

b De manumissione supra, lib. II, epist. 10. Olim difficultum erat servos libertate donare, ac cives Romanos efficere, ut notat doctissimus Tillemontius in Constantino, art. 40, p. 168 et 169. At Constantinus lege lata concessit non solum episcopis, sed omnibus etiam clericis, ut famulos suos possent in libertatem asserere. Idem autem erat servos liberos ac cives Romanos efficere, ut etiam patet ex hac Gregorii epistola.

c In recent. servitutis peculium. Peculium a pecu-

A stinæ nos restitueret libertati, salubriter agitur si homines quos ab initio natura liberos protulit, et ius gentium jugo substituit servitutis, ^a in ea qua nati fuerant ^b manumittentis beneficio libertate reddantur. Atque ideo, pietatis intuitu et hujus rei consideratione permoti, vos Montanam atque Thomam famulos sancte Romanæ Ecclesiæ, cui, Deo adjutore, deservimus, liberos ex hac die civesque Romanos efficiemus, omneque vestrum vobis relaxamus ^c peculium.

B El quia tu, Montana, animum te ad conversionem fateris appulisse monachicam, idcirco duas uoces, quas tibi quondam Gaudiosus presbyter per supreme sue voluntatis arbitrium ^d institutionis modo noscitur reliquise, hac die tibi donamus, atque concedimus, omnia scilicet monasterio sancti Laurentii, cui Constantina abbatissa præest, in quo converti Deo misericorde festinas, **801** modis omnibus profutura. Si quid vero de rebus suprascripti Gaudiosi te aliquo modo celasse constiterit, id totum Ecclesiam nostram juri sine dubio mancipetur.

C Tibi autem suprascripto Thomæ, quem pro libertatis tuae cumulo etiam inter notarios volumus militare, quinque uncias, quas præfatus Gaudiosus presbyter per ultimam voluntatem hereditario tibi nomine dereliquit, simul et ^e sponsalia quæ matritæ conscriperat, similiter haec die per hujus manumissionis paginam donamus, atque concedimus; ea sane lege, atque conditione subnexa, ut si sine filiis legitimis, hoc est de legitimo suscepis coniugio, te obire contigerit, omnia quæ tibi concessimus ad jus sancte Romanæ Ecclesiæ sine diminutione aliqua revertantur. Si autem filios ^f de conjugio, sicut diximus, & cognitos lege suscepis, cosque superstites reliqueris, earumdem te rerum dominium sine quadam statuimus conditione persistere, et testamentum de his faciendi liberam tibi tribuimus facultatem. Haec igitur, quæ per hujus manumissionis chartulam statuimus atque concessimus, nos successoresque nostros, sine aliqua scitote refragatione servare. Nam justitia ac rationis ordo suadet ut qui

D nia, quasi parva pecunia. Definitur id quod permisso parentis, legis aut domini, conceditur filio familiæ, aut servo, separatione a paternis seu dominicis rationibus. Quod vocat **peculium servitutis**, alii **dominicum** appellant, quia pertinet ad dominum, qui illud jure suo retinere potest. GUSSANV.

D ^f Institutio est positio hereditis secundum jureconsultos; at secundum canonistas est collatio verbalis aliquius beneficii. Vide titulum de institutionibus, in Decretal. et in sexto. Hic accipitur pro positione hereditis. Gallice, faire un tel son héritier. GUSSANV.

E Per sponsalia dotem intelligit, de qua dotale instrumentum fuerat consecutum. Plautus in Por-nulo:

Spondem' ergo
Tuam gnatam uxorem mihi ?

Ch. :
Spondeo, ut mille auri
Philippum dotis, etc.

GUSSANV.

f Excusi, de coniugio.

g Non adoptivos intelligit, sed qui censentur secundum leges ex legitimo matrimonio nati. GUSSANV.

sua a successoribus desiderat mandata servari de-
cessoris sui procul dubio voluntatem et statuta
custodiat (*Grat. 25, q. 1, c. 15*). Hanc autem manu-
missionis paginam Paterio notario scribendam dicta-
vimus, et propria manu una cum tribus presbyteris
prioribus et tribus diaconis pro plenissima firmitate
subscriptis, vobisque tradidimus. Actum in urbe
Roma (*Grat. Caus. 2, q. 2, c. 68*).

EPISTOLA XIII.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

*Decio Lilybetano episcopo in reformato Ecclesiae
sua statu opem ferat.*

Gregorius Cypriano diacono rectori Siciliæ.

Lilybetanæ clerus Ecclesie hic pro ordinando sibi
veniens sacerdote, licentiam eis de exirendo sibi
episcopo nos dedisse cognoscas. ^a Qui reperientes
Decium forensem presbyterum, sibi eum consecrari
multis precibus poposcerunt, quorum petitionem
necessarium duximus adimplere. Et ideo dilectio tua
in omnibus ei solitari non negligat; ut, quia ^b Theodo-
dorus quondam ejusdem Ecclesiae episcopus dereli-
quit plurima que emendari debeant, tuo in omnibus
adjutus auxilio, duntaxat æQUITATE servata, causa-
rum **802** inquietudinibus liberior, in Dei laudibus
possit existere.

EPISTOLA XIV.

AD NARSEM COMITEM.

*Athanasiū presbyterum in Manichæi dogma cecidisse,
Joannem vero ab hæresi innuueniē declarat; Pelagianum
esse qui negat mortuam, cum peccavis,
Adami animam. Ephesiū synodi receniores Codices
falsatos suspicatur, requirendos monet vetustos.*

Gregorius ^a Narsi comiti.

Charitas vestra, sollicitudinem nostræ opinionis
habens, scribere studuit quid de illo Codice qui
contra Athanasium presbyterum transmissus est ^b
sensit. Quem nos, ex parte aliqua subtiliter percur-
rentes, in Manichæi invenimus dogma cecidisse. Sed

EPIST. XIII. — ^a In recent. Excusis, qui rapientes,
reluctantibus omnibus MSS. nostris.

^b Vide epist. 50 lib. III, indict. 11 ad eundem
Theod., in qua multa ei facienda significantur. Ob-
servandum tamen hæc in p[er]terre MSS. desiderari,
nimis in Norm., Rhem., Corb., Vatic. D, ubi ha-
bent, non negligat, ut tu in omnibus iutus auxilio.

EPIST. XIV. — ^a De eo lib. I, epist. 6, et indict.
12, epist. 32.

^b Recent., reluctantibus MSS., sensi.

^c Vatic., Norm. et plerique, qua die, vel, quacun-
que die.

^d Id apparent ex epistola synodi ad Cœlestinum
papam, quæ apud Binium relvertur tomo IV. Synodi
Ephesiæ, c. 17, in Editione Coloniensi an. 1606,
in Edit. 1618 et 1672, parte II, act. 5, in fine hujus
epist. que incipit: *Sanctitatis tua circa pietatem ze-
lam, etc. Gussanv.*

^e Theodoreus, lib. IV hæretic. fabul., tit. de Mes-
salianis seu Euc etiis, et de Enthusiastis, et Hist.
Eccles. lib. IV, cap. 41, loquitur de Adelphio tan-
quam sene capulari, cuius hæresim Flavianus Antio-
chenus miro artificio reprehendit: cui hæresi præ-
fuerunt Sabbathos (in duabus Vatic. legitur Saba) non
Sava, et Adelphius, et Daodes, et Simeones, et Her-
mas, et quidam alii, aduersus quos scripserunt La-
toius Melitines episcopus, et Amphilochius Iconii.
Inter alia dicebant baptismum nihil juvare eos qui
ad eum accedunt; instar enim novaculae aufert

A is qui loca aliqua esse hæretica signo contra positum
ostendit, ipse quoque in Pelagianam hæresim labi-
tur, quia quædam loca catholice dicta et omnino
orthodoxa velut hæretica annotavit. Hoc enim ubi
scriptum est quia cum peccavit Adam, ejus est anima
mortua, qualiter mortuam dixerit inferius ostendit,
quia status sui beatitudinem amisit. Hoc quisquis
negat, catholicus non est. Deus enim dixerat :
« *Qua hora comederitis, morte moriemini* (*Genes. 11,*
17). Cum ergo comedit de ligno vetito Adam, quia
in corpore mortuus non est novimus, quia post hoc
filios genuit atque annis multis vixit. Si itaque in
anima mortuus non est, quod dici nefas est, ipse
mentitus est qui hunc prædictum die qua peccasset
moriturum. Sed sciendum est quia mors duobus
accidit modis, aut absentia vivendi, aut a qualitate
vivendi. In hoc ergo quod comedendo vetitum ejus
anima dicitur mortua, non absentia vivendi, sed a
qualitate vivendi, ut postmodum viveret in poena
qui ad hoc creatus fuerat ut beate viveret in letitia,
Hunc ergo locum qui in eo Codice qui mihi a fratre
meo Joanne episcopo transmissus est annotavit hæ-
reticum, Pelagianus est, quia sententia ista eviden-
ter Pelagi est. Quam Paulus apostolus aperie in suis
Epistolis destruit. Quæ loca Epistolarum ejus singula
dicere prætermitto, quia scienti loquor. ^d Pelagi
vero qui in Ephesina synodo damnatus est, ea inten-
tione hoc dixit, ut ostenderet nos a Christo vacue
redemptos. Si enim nos per Adam in anima mortui
non sumus, quod dici nefas est, vacue redempti su-
mus. Ephesinam autem synodum perscrutantes, ^e de
Adelphio et Sava, et cæteris aliis, qui illuc dicuntur,
803 esse damnati, omnino nihil invenimus
et existimamus quia sicut ^f Chalcedonensis synodus
in uno loco ab Ecclesia Constantinopolitana falsata
est, sic aliquid in Ephesina synodo factum est. Cha-
ritas ergo vestra ^g vetustos omnino codices ejusdem

priora peccata, peccati autem radicem non excidi-
dit; perpetua autem oratio et peccati radicem radici-
bus evertit, et malum dæmonem, qui ab initio sorte
datus est, ab anima expellit. Photius, in Bibliotheca,
vol. LII, refert circa finem IV saeculi synodum Sidæ
factam aduersus hæresim Messalianam, id est Eu-
chitarum vel Adelphiorum, cui synodo præfuerit
Amphilochius cum episcopis 25. Ex qua missa est
synodica ad Flavianum Antiochenum, qui eadem de
causa synodum etiam habuit. Testatur autem Adel-
phium, quoniam hæresim delestatetur, non fuisse
admissum, quoniam non ex corde penitenter, etc.

D Sanctus Maximus, in commentariis ad lib. II. de Eccl.
Hierarch., c. 6, meinint monachorum Adelphianorum,
qui postquam per tres annos a professione per-
fice (τέλος) vixerant, nihil non sibi permittabant in
posteriorum. *Gussanv.* De Adelphio monacho loquitur
Nilus in libro de voluntaria paupertate nondum edito,
cujus fragmentum refert Heuricus Valesius, annot.
in caput 2 lib. IV Hist. Theodorei.

^f Scilicet in can. 28, qui Romanis pontificibus
probori non poterat. Sic Constantinus. I synodi cano-
nem rejicit sanctus Gregorius infra, clericis Romanis
Constantinopolitanis episcopi timbias dilatari non
serentibus. *Gussanv.*

^g Eximius locus ad commendandos veteres Codices,
illosque redarguendos qui investigandis anti-
quis MSS. operam dantes carpunt.

synodi requirat, et illic inde videat si quid tale invenitur, mihique eundem Codicem quem invenerit transmittat, quem mox ut legero retransmitto. Novis enim Codicibus passim non credat, ex qua redubius factus sum, et nihil adhuc volui de hac causa prædicio fratri meo Joanni episcopo rescribere. Romanii antea Codices multo veriores sunt Græcis, b quia nos vestra sicut non acumina, ita nec imposturas habemus.

De Joanne vero presbytero cognoscite quia illius causa per synodum decisa est, in qua aperte cognovi quia ejus adversarii ¹ eum facere hæreticum voluerunt et diu conati sunt, sed minime potuerunt. Vestros, qui nostri suut, mea vice salutare, et nostri, qui vestri sunt, per me vos multum salutant. Omnipotens Deus sua te manu inter tot spinas protegat, ut eos illæsus, quos Dominus elegit, flores decerpas. (Vide indice. 15, ep. 31. Cf. Joan. Diac. I. IV, n. 36.)

EPISTOLA XV.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Joannem presbyterum inique damnatum absolvit, atque ab omni hæreco labore purum denuntiat. Eudem commendat Joanni episcopo Constantinopolitano.

Gregorius Joanni episcopo Constantinopolitano. Sicut hæretorum pravitas zelo rectæ fidei compinda, ita veræ confessionis est integritas amplectenda. Nam si credi fideliter confitentis despiciatur, cunctorum in dubium fides adducitur, atque errores mortiferi ex incauta distinctione generantur. Et hinc non solum errantes oves ad caulas minime dominicas revocantur, sed etiam intro positæ ferinis dentibus laniandæ crudeliter exponuntur. Hoc ergo, frater charissime, subtiliter perpendamus, et sub prætextu hæresis affligi quempiam veraciter profitementem fidem catholicam non sinamus, ne quod absit, hæresim fieri sub emendationis magis specie permittamus.